
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 28/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 94 del 28/03/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 29 del 28/03/2023 

 
OGGETTO: Gestione della riscossione volontaria e coattiva dei tributi locali -  Determina a 

contrarre ed impegno di spesa – CIG Z653A92A97 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 1 del 20.01.2023 con il quale il sottoscritto, Dott. Raffaele Fasano, è 

stato nominato come Responsabile dell’Area Contabile di codesto Ente; 

• che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

• che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario è affidata la gestione 

dell’Ufficio Tributi; 

Vista la Delibera di Consiglio n.17 del 02.08.2022 relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024;  

Visto l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale n.303 del 29-

12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), ha previsto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023; 
Considerato che non essendo stato ancora approvato il bilancio di previsione 2023-2025, presso 

questo Ente vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.L.gs 267/2000, così 

come novellato dal D.Lgs 118/2011e modificato dal D.lgs 126/2014; 
Richiamati i seguenti atti: 

 determina n. 127 del 05.12.2019, con la quale è stata indetta la procedura negoziata di 

acquisto per il servizio di riscossione volontaria e coattiva dei tributi locali attraverso il 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 determina n. 03 del 07.01.2020 nel quale la ditta So.Ge.R.T. Spa con sede a Grumo Nevano 

(NA) in P.zza D. Cirillo e con P. Iva 01430581213 e C.F. 05491900634 si aggiudicava il 

servizio di riscossione volontaria e coattiva del Comune di Orsomarso; 

 determina n. 33 del 22.03.2022 nel quale viene prorogato di un anno il servizio di 

riscossione volontaria e coattiva dell’Ente alla ditta So.Ge.R.T. Spa con sede a Grumo 

Nevano (NA) in P.zza D. Cirillo e con P. Iva 01430581213 e C.F. 05491900634; 

Considerato che l’Ente ha la necessità di affidare nel breve tempo possibile la gestione della 

riscossione dei tributi, in particolare la riscossione ordinaria poichè bisogna emettere subito il ruolo 

idrico degli anni 2021 e 2022; 

Accertato che la soluzione più celere è quella di individuare come fornitore del servizio la ditta già 

affidataria in precedenza perché già in possesso della banca dati dei contribuenti aggiornata, cosa 

che in caso di nuova ditta affidataria comporterebbe un maggiore tempo per reallineamento delle 

posizioni contributive ed aggiornamento delle nuove.  

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 28/03/2023 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Verificato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

s.m.e i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo 

tre modalità: - “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 

pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può 

richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte 

personalizzate sulla base di specifiche esigenze; - “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore 

economico, che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 

notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi 

bene o servizio; 

Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Richiesta d’offerta (RdO), da 

formalizzare sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA per la 

scelta del contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica; 

Considerato che il servizio avrà durata annuale con decorrenza dalla data di affidamento del 

servizio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nel Dott. Raffaele 

Fasano, in quanto Responsabile dell’Area Contabile, considerando che lo stesso ha adeguata 

qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Visto il capitolato d’appalto allegato alla presente con indicato le condizioni del servizio richiesto; 

Ritenuto di stabilire che il valore presunto dell’affidamento è secondo i seguenti criteri: 

 applicazione dell'aggio 2,50% sulla riscossione ordinaria dei soli tributi oggetto 

dell’affidamento ed inseriti nei Titoli I e III iscritti nel conto del Bilancio 2023 (Euro 

331.414,00 * 2,50% = Euro 8.285,35); 
 applicazione dell'aggio 5,00% sulla riscossione coattiva dei soli tributi oggetto 

dell’affidamento di cui sono presenti accertamenti negli anni 2018/2020  (Euro 14.376,00 * 

5,00% = Euro 1.437,58); 
 n.1 operatore per n. 4 Ore/settimana per un totale di € 458,33 mensili, per complessivi € 

5.500,00 annuo. 
Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del Bilancio Comunale; 

Visti: 

• il D.Lgs n° 267/00 e s.m.i.; 

• il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di contabilità. 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. Di indire procedura negoziata di acquisto per il servizio indicato in premessa attraverso il 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite Richiesta di offerta 

(RdO); 

3. Di avviare, pertanto, Richiesta di offerta (RdO) tramite Me.Pa. ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, nella categoria merceologica di riferimento “Servizi 

supporto alla P.A. - Servizi di Riscossione”, approvare gli atti di gara; 

http://www.acquistinrete.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 28/03/2023 

4. Di approvare il capitolato di appalto allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

5. Di prendere atto che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle 

nuove disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari, si è provveduto a richiedere in via telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo 

gara ( CIG) di seguito riportato: Z653A92A97; 

6. Di dare atto che: 

• al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio; 

• in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 

dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Raffaele Fasano, qualifica 

Responsabile dell’Area Contabile, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

7. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma 

di € 17.695,06 relativa all’affidamento del servizio in oggetto dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 

economici sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                     (Dott. Raffaele Fasano) 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 95 del 28/03/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 28/03/2023 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 28/03/2023 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 95 del 28/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 28/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 153 

 
Il 28/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 94 del 28/03/2023 
con oggetto 
 
Gestione della riscossione volontaria e coattiva dei tributi locali -  Determina a contrarre ed 
impegno di spesa – CIG Z653A92A97 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 28/03/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


